
28.11.2014 года                                                                                                        г. Тула

Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Тульской области (далее - Комиссия) в составе:<  --- >,

рассмотрев обращение Управления Пенсионного фонда Российской Федерации
(государственное учреждение) в городе Новомосковск и Новомосковском районе
Тульской области (далее – УПФР в г. Новомосковск и Новомосковском районе
Тульской области, Заказчик) от 25.11.2014 года исх. № 03-43/9679 (вх. № 7335 от
25.11.2014 года) о согласовании заключения государственного контракта на
оказание услуг по охране административных помещений УПФР в г. Новомосковск и
Новомосковском районе Тульской области с единственным исполнителем  -
Обществом с ограниченной ответственностью Частная охранная организация
«Барс» (далее – ООО ЧОО «Барс») (ИНН: 7107089646, адрес (место нахождения)
юридического лица: 300026, г. Тула, ул. Рязанская, д. 22) в результате признания
несостоявшимся аукциона в электронной форме на право заключения
государственного контракта на охрану административных помещений УПФР в г.
Новомосковск и Новомосковском районе Тульской области (закупка №
0266100000914000022) (далее – электронный аукцион), руководствуясь
Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44 - ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон), Порядком согласования применения
закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей),
возможности заключения (заключения) контракта с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), утв. Приказом Минэкономразвития РФ от 13
сентября 2013 года № 537 (далее – Порядок), 

УСТАНОВИЛА:

            Извещение о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения государственного контракта на
охрану административных помещений УПФР в г. Новомосковск и Новомосковском
районе Тульской области, утвержденная 11.11.2014 года И.о. начальника УПФР в г.
Новомосковск и Новомосковском районе Тульской области, 12.11.2014 года
размещены на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт), а также на электронной торговой
площадке ОАО «ЕЭТП».

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 1 000 143,80 рублей.

В соответствии с частью 16 статьи 66 Закона в случае, если по окончании срока
подачи заявок на участие в электронном аукционе подана только одна заявка или
не подано ни одной заявки, такой аукцион признается несостоявшимся.

В связи с тем, что по окончании указанного в извещении срока подачи заявок на
участие в данном электронном аукционе только одним участником закупки - ООО
ЧОО «Барс» была подана заявка, данный электронный аукцион признан
несостоявшимся.

Аукционная комиссия УПФР в г. Новомосковск и Новомосковском районе Тульской

http://www.zakupki.gov.ru/


области единогласно признала заявку и участника закупки, подавшего
единственную заявку - ООО ЧОО «Барс», соответствующими требованиям
документации об электронном аукционе и положениям Закона.

Указанное решение Аукционной комиссии УПФР в г. Новомосковск и
Новомосковском районе Тульской области оформлено протоколом рассмотрения
единственной заявки на участие в электронном аукционе № 0266100000914000022 от
25.11.2014 года.

В ходе проведения в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона внеплановой
проверки данной закупки, Комиссией установлено следующее.

1. В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона, документация об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1 и 2 (при наличии таких требований) статьи 31
настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 1 статьи 31 Закона, при осуществлении закупки Заказчик
устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:

- соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки (подпункт 1);

- непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица
или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об
открытии конкурсного производства (подпункт 3);

- неприостановление деятельности участника закупки в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на
дату подачи заявки на участие в закупке (подпункт 4);

- отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности по
иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации,
по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период.
Участник закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании
указанных недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату
рассмотрения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) не принято (подпункт 5);

consultantplus://offline/ref=857EB8D4E8A9DDE7B52032130AE50BAAB80249D0F3B7A1502A7B522823169D489D62A6176BE48D8519W5G
consultantplus://offline/ref=857EB8D4E8A9DDE7B52032130AE50BAAB80249D0F3B7A1502A7B522823169D489D62A6176BE4868419W1G
consultantplus://offline/ref=857EB8D4E8A9DDE7B52032130AE50BAAB80249D0F3B7A1502A7B522823169D489D62A6176BE5828619W4G
consultantplus://offline/ref=857EB8D4E8A9DDE7B52032130AE50BAAB80249D0F3B7A1502A7B522823169D489D62A6176BE4868319W0G
consultantplus://offline/ref=3F995C211BD6BAAEB8106B17271D85D9F18C4E12FF038124109EE52EA29DBBD11450477A06a2c0O
consultantplus://offline/ref=3F995C211BD6BAAEB8106B17271D85D9F18C4F13F9088124109EE52EA29DBBD11450477E0620a6c5O
consultantplus://offline/ref=3F995C211BD6BAAEB8106B17271D85D9F18C4F13F9088124109EE52EA29DBBD11450477E0622a6c2O


- отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики (за
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также
неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения
права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде дисквалификации (подпункт 7);

- обладание участником закупки исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением контракта заказчик
приобретает права на такие результаты, за исключением случаев заключения
контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения, на
финансирование проката или показа национального фильма (подпункт 8);

- отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии
по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика,
контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения
или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц -
участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо
являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и
сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
капитале хозяйственного общества (подпункт 9).

Согласно части 6 статьи 31 Закона, Заказчики не вправе устанавливать
требования к участникам закупок в нарушение требований Закона.

В подпункте 2 пункта 19 «Требования к участникам размещения заказа,
установленные в соответствии со статьей 31 Федерального закона от 05.04.2013
года № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» раздела 1
«Информационная карта электронного аукциона» документации об электронном
аукционе Заказчик установил излишнее требование к участникам закупки, а
именно - правомочность участника закупки заключать контракт, что является
нарушением части 6 статьи 31 Закона, так как пункт 2 части 1 статьи 31 Закона
утратил силу.

2. Пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона установлено, что документация об
электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу



заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.

 В соответствии с частью 5 статьи 66 Закона, вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать, в том числе, следующие документы и
информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения,
почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), номер контактного
телефона, идентификационный номер налогоплательщика участника такого
аукциона или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии
таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

В нарушение пункта 2 части 1 статьи 64 Закона в подпункте 1 пункта 3.
«Содержание и состав заявки на участие в электронном аукционе» раздела 1
«Информационная карта электронного аукциона» документации об электронном
аукционе Заказчиком установлено, что вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать: наименование, фирменное
наименование (при наличии), место нахождения, почтовый адрес (для
юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные,
место жительства (для физического лица), номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого аукциона или в
соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства
аналог идентификационного номера налогоплательщика участника такого
аукциона (для иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего
функции единоличного исполнительного органа участника такого аукциона.

В нарушение части 6 статьи 66 Закона в подпункте 2 пункта 3. «Содержание и
состав заявки на участие в электронном аукционе» раздела 1 «Информационная
карта электронного аукциона» документации об электронном аукционе
Заказчиком установлено, что вторая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать: «документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 1 и 2 части 1 и
частью 2 статьи 31 (при наличии таких требований) Федерального закона РФ от 5
апреля 2013 года № 44-ФЗ, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 вышеуказанного Федерального закона», в то время как пункт 2
части 1 статьи 31 Закона утратил силу.

3.  В силу части 2 статьи 34 Закона при заключении контракта указывается, что цена

consultantplus://offline/ref=8FCC4BF7FF7543FD66DEC27A29F5E5B08C8E6AE8AC63431678F54A9F46242961483523E4079AE677d4zAH
consultantplus://offline/ref=8FCC4BF7FF7543FD66DEC27A29F5E5B08C8E6AE8AC63431678F54A9F46242961483523E4079AE675d4zEH
consultantplus://offline/ref=11F0E9D351B8E351DB19B8A4D04AF88E7C504AC30261BEE17EA7E87798C5187684A2713F856117FBxAw1M
consultantplus://offline/ref=11F0E9D351B8E351DB19B8A4D04AF88E7C504AC30261BEE17EA7E87798C5187684A2713F856117FCxAw3M
consultantplus://offline/ref=11F0E9D351B8E351DB19B8A4D04AF88E7C504AC30261BEE17EA7E87798C5187684A2713F856117FBxAwFM
consultantplus://offline/ref=11F0E9D351B8E351DB19B8A4D04AF88E7C504AC30261BEE17EA7E87798C5187684A2713F856013F8xAwEM


контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, а
в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, указываются
ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и максимальное
значение цены контракта, установленные заказчиком в документации о закупке.

В нарушение части 2 статьи 34 Закона в разделе III «Проект государственного
контракта» документации об электронном аукционе условие о том, что цена
контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта,
Заказчиком не включено.

4. Частью 27 статьи 34 Закона установлено, что в контракт включается
обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения
контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта применяется
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

В нарушение части 27 статьи 34 Закона в разделе III «Проект государственного
контракта» документации об электронном аукционе условие о сроках возврата
заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных
в качестве обеспечения исполнения контракта Заказчикам не включено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 93, 99 Закона, пунктами
12, 15 Порядка согласования, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Отказать Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации
(государственное учреждение) в городе Новомосковск и Новомосковском районе
Тульской области в согласовании заключения государственного контракта на
оказание услуг по охране административных помещений УПФР в г. Новомосковск и
Новомосковском районе Тульской области с единственным исполнителем  -
Обществом с ограниченной ответственностью Частная охранная организация
«Барс».

2. В результате проведенной на основании части 15 статьи 99 Закона  внеплановой
проверки открытого аукциона в электронной форме (закупка №
0266100000914000022) признать заказчика - Управление Пенсионного фонда
Российской Федерации (государственное учреждение) в городе Новомосковск и
Новомосковском районе Тульской области нарушившим часть 6 статьи 31, части 2,
27 статьи 34, пункт 2 части 1 статьи 64, часть 6 статьи 66 Закона.

3.  На основании пункта 2 части 22 статьи 99 Закона выдать заказчику - 
Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное
учреждение) в городе Новомосковск и Новомосковском районе Тульской области
обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений части 6
статьи 31, частей 2, 27 статьи 34, пункта 2 части 1 статьи 64, части 6 статьи 66
Закона путем аннулирования (отмены) определения поставщика на оказание услуг
по охране административных помещений УПФР в г. Новомосковск и
Новомосковском районе Тульской области (закупка № 0266100000914000022).

4. На основании пункта 2 части 22 статьи 99 Закона выдать Аукционной комиссии
УПФР в г. Новомосковск и Новомосковском районе Тульской области обязательное



для исполнения предписание об отмене протокола рассмотрения единственной
заявки на участие в электронном аукционе № 0266100000914000022 от 25.11.2014
года.

5. Передать материалы внеплановой проверки соответствующему должностному
лицу Тульского УФАС России для рассмотрения в рамках административного
производства.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в установленные
законодательством Российской Федерации сроки.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 04-08/660-2014

28.11.2014 года                                                                                                          г. Тула

Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Тульской области (далее - Комиссия) в составе: < --- >

в результате проведенного контрольного мероприятия на основании обращения
Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное
учреждение) в городе Новомосковск и Новомосковском районе Тульской области
(далее – УПФР в г. Новомосковск и Новомосковском районе Тульской области) от
25.11.2014 года исх. № 03-43/9679 (вх. № 7335 от 25.11.2014 года) о согласовании
заключения государственного контракта на оказание услуг по охране
административных помещений УПФР в г. Новомосковск и Новомосковском районе
Тульской области с единственным исполнителем  - Обществом с ограниченной
ответственностью Частная охранная организация «Барс» (ИНН: 7107089646, адрес
(место нахождения) юридического лица: 300026, г. Тула, ул. Рязанская, д. 22) в
результате признания несостоявшимся аукциона в электронной форме на право
заключения государственного контракта на охрану административных помещений
УПФР в г. Новомосковск и Новомосковском районе Тульской области (закупка №
0266100000914000022), и в соответствии с требованиями пункта 2 части 22 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации
(государственное учреждение) в городе Новомосковск и Новомосковском районе
Тульской области устранить нарушение части 6 статьи 31, частей 2, 27 статьи 34,
пункта 2 части 1 статьи 64, части 6 статьи 66 Закона путем аннулирования (отмены)
определения поставщика на оказание услуг по охране административных
помещений УПФР в г. Новомосковск и Новомосковском районе Тульской области
(закупка № 0266100000914000022).

2. Аукционной комиссии УПФР в г. Новомосковск и Новомосковском районе
Тульской области отменить протокол рассмотрения единственной заявки на
участие в электронном аукционе № 0266100000914000022 от 25.11.2014 года.



3.  Срок исполнения предписания - не позднее 11.12.2014 года.

4. Заказчику - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации
(государственное учреждение) в городе Новомосковск и Новомосковском районе,
Аукционной комиссии УПФР в г. Новомосковск и Новомосковском районе Тульской
области уведомить Тульское УФАС России об исполнении, соответственно, пунктов
1 и 2 предписания не позднее 11.12.2014 года (с приложением копий документов,
подтверждающих исполнение пунктов 1 и 2 предписания).

  В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях невыполнение должностным лицом заказчика,
должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного
учреждения, членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной
площадки, специализированной организацией в установленный срок законного
предписания, требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в
сфере закупок, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

 


	УСТАНОВИЛА:
	ПРЕДПИСАНИЕ

